
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О проведении региональной военно-патриотической игры
«Майские маневры»

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей 
и молодежи Тульской области на 2024 год, утвержденным приказом 
министерства образования Тульской области от 27.11.2023 № 2232, с 
календарным планом проведения мероприятий, реализуемого в рамках 
государственной программы Тульской области «Развитие образования Тульской 
области» в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов, утвержденным 
приказом министерства образования Тульской области от 25.12.2023 № 2436, на 
основании Положения о министерстве образования Тульской области, 
утвержденного постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 
№ 16, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 29 марта по 17 мая 2024 года региональную военно- 
патриотическую игру «Майские маневры».

2. Утвердить Положение о региональной военно-патриотической игре 
«Майские маневры» (Приложение № 1).

3. Организацию подготовки и проведения региональной военно- 
патриотической игры «Майские маневры» поручить государственному 
образовательному учреждению дополнительного образования Тульской области 
«Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.).

4. Утвердить смету расходов на проведение региональной военно- 
патриотической игры «Майские маневры» (Приложение № 2).

5. Заместителю министра - директору департамента финансирования, 
бухгалтерского учета, отчетности и контроля министерства образования 
Тульской области (Кипровская Е.Ю.) осуществить финансирование расходов на 
проведение региональной военно-патриотической игры «Майские маневры» за 
счет средств, предусмотренных на реализацию комплекса процессных 
мероприятий «Выявление и поддержка талантливых участников 
образовательных отношений» государственной программы Тульской области 
«Развитие образования Тульской области».

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр образования 
Тульской области О.А. Осташко

исп.: Егунова Олеся Сергеевна 
тел. +7(4872) 21-23-39



Приложение № 1 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от 2024 г. № J M :

ПОЛОЖЕНИЕ 
о региональной военно-патриотической игре «Майские маневры»

1. Общие положения
1.1. Региональная военно-патриотическая игра «Майские маневры» (далее 

-  Игра) проводится с 29 марта по 17 мая 2024 года министерством образования 
Тульской области, государственным образовательным учреждением 
дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей» (далее - ГОУ ДО ТО «ЦДОД») и Федеральным 
государственным бюджетным учреждением культуры «Тульский 
государственный музей оружия» (далее -  ФГБУК ТГМО) в соответствии с 
Календарем областных массовых мероприятий для детей и молодежи Тульской 
области на 2024 год.

1.2. Игра посвящена поэтам и писателям-фронтовикам, участникам 
Великой Отечественной войны. 2024 год -  год лейтенантской прозы. 2024 год -  
юбилейный год (10 лет) проведения военно-патриотической игры «Майские 
маневры» и вспоминаем лучшие станции прошлых лет.

2. Цели и задачи Игры
2.1. Цель Игры -  патриотическое и нравственное воспитание 

подрастающего поколения.
2.2. Задачи Игры:
стимулирование у обучающихся познавательного интереса к изучению 

литературного наследия писателей и поэтов военной и послевоенной поры;
развитие личностных качеств обучающихся: инициативы,

дисциплинированности, смелости, коллективизма, товарищества, находчивости, 
выносливости;

развитие и поддержка талантливых детей и молодежи в области изучения 
истории и обществознания.

3. Руководство Игрой
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Игры осуществляет 

организационный комитет (далее -  Оргкомитет), формируемый ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД».

4.2. Оргкомитет формирует состав жюри, систему экспертных оценок, 
занимается организационными вопросами проведения Игры, подводит итоги, 
организует награждение победителей и призеров Игры.

4. Участники Игры
4.1. К участию в Игре приглашаются обучающиеся в возрасте от 14 до 18 

лет из образовательных учреждений Тульской области (общего, 
дополнительного и профессионального образования).



5. Порядок и условия проведения Игры
5.1. Игра включает в себя этапы: заочный -  с 29 марта по 30 апреля 2024 

года (формирование команды, ответы на вопросы викторины) и очный -  15 мая 
2024 года (игра по станциям).

5.2. Документация (заявка и согласие), а также ответы на вопросы 
викторины предоставляются в Оргкомитет до 30 апреля 2024 года по адресу 
электронной почты EIena.Ordenartceva@tularegion.org с пометкой в теме письма 
«Майские маневры»_МО (например, Плавский район)». Каждый присланный на 
конкурс файл должен быть подписан.

5.3. Контактная информация: (4872) 31-63-84 -  Орденарцева Елена 
Владимировна.

5.4. Лучшие команды (не более 12 команд) по итогам заочного этапа 
приглашаются на областной очный этап -  военно-патриотическую игру, которая 
состоится не позднее 17 мая 2024 года.

5.5. С результатами игры можно ознакомиться с 23 мая 2024 года на сайте 
ГОУ ДО ТО «ЦДОД» - ЬЦрз://тоцдод.рф.

5.6. Результаты игры определяются путем сложения результатов за 
заочный и очный этапы. Приоритетным является очный этап, максимальное 
количество за заочный этап не может превышать 12 баллов. Максимальное 
количество баллов за работу на станции не может превышать 50 баллов.

5.7. Игра включает в себя станции:
1) Станция творческая «Военкор: профессия и судьба». Расскажи о 

военном журналисте, корреспонденте, фотографе Великой Отечественной 
войны.

Домашнее задание. Команде необходимо подготовить для работы на 
станции информацию, фотографию одного из военных корреспондентов, 
журналиста или фотографа. Результаты работы команды оцениваются.

2) Военный кинозал «Горячий снег Сталинграда». Станция посвящена 100- 
летию со дня рождения писателя Юрия Бондарева. Лучшие экранизации книг о 
Сталинградской битве и ее героях.

3) «А музы не молчали». Станция посвящена блокаде Ленинграда, 
наиболее известным фактам из жизни ленинградцев в 1941-1944 гг., а также 
поэтическому наследию Ольги Берггольц.

4) Фотоквест «Сорок первый, грозовой...». Станция посвящена Тульской 
оборонительной операции в 1941 году, отражению событий в документальной 
фотографии и кинохронике, газетах и документах.

5) Полоса препятствий. Литературное соревнование между командами на 
лучшее знание книг и их авторов из предложенного списка.

6) Акция памяти «Строки, опаленные войной». Акция проводится вне 
соревновательной программы Игры. Для участия в ней одному члену команды 
необходимо подготовить небольшое стихотворение для декламации вслух 
(учить наизусть необязательно).

5.8. Организаторы конкурса оставляют за собой право вносить 
незначительные коррективы в содержание станций, о чем будет сообщено 
дополнительно командам-финалистам.

mailto:EIena.Ordenartceva@tularegion.org


6. Требования
к формированию команды и оформлению викторины заочного этапа

6.1. Состав команды - 5 человек. Возраст участников 14-18 лет. Команда 
формируется из одного образовательного учреждения из одного или нескольких 
классов (групп).

6.2. Команду сопровождает руководитель, который отвечает за:
формирование команды;
подготовку заявочной документации, за достоверность предоставленной 

информации;
жизнь и здоровье участников команды, соблюдение ими мер безопасности 

в пути и в ходе проведения соревновательной программы Игры;
форму одежды команды;
соблюдение дисциплины, санитарных норм и техники безопасности всеми 

членами команды.
6.3. Ответы на вопросы викторины заочного этапа направляются в 

формате Word (не более 5 страниц) на электронную почту Оргкомитета.
6.4. Вопросы викторины доступны по ссылке:

https://vk.com/public215553255.
6.5. Рекомендуемый список литературы для подготовки к очному этапу:
Борис Васильев «А зори здесь тихие»;
Борис Полевой «Повесть о настоящем человеке»;
Юрий Бондарев «Горячий снег»;
Александр Фадеев «Молодая гвардия»;
Стихи разных лет Булата Окуджавы, Ольги Берггольц, Юлии Друниной, 

Константина Симонова, Александра Твардовского, Эдуарда Асадова и др.
7. Подведение итогов и награждение победителей Игры

7.1. Победители и призеры Игры награждаются дипломами министерства 
образования Тульской области и сувенирной продукцией.

7.2. Отдельные команды и индивидуальные участники могут быть 
награждены грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД» за лучшие результаты 
прохождения этапов Игры.

7.3. Все команды-участники, не прошедшие на очный этап, имеют 
возможность получить свидетельство участника.

7.4. Отдельные руководители команд награждаются благодарственными 
письмами ГОУ ДО ТО «ЦДОД» за многолетнее плодотворное сотрудничество.

8. Обработка персональных данных
8.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей конкурса, с их письменного согласия. Вид 
обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа); 
удаление; уничтожение.

8.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их

https://vk.com/public215553255


передачу министерству образования Тульской области возлагается на ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД».

8.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны:

8.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных».

8.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных.

8.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных;
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных;
вести учет машинных носителей персональных данных;
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных 

в информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным;

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа 
к персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

8.5. Стороны несут ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации за нарушение принципов и правил 
обработки персональных данных и за разглашение информации ограниченного 
доступа.

9. Финансирование Игры
9.1. Расходы на проведение Игры осуществляются за счет средств, 

предусмотренных на реализацию комплекса процессных мероприятий 
«Выявление и поддержка талантливых участников образовательных 
отношений» государственной программы Тульской области «Развитие 
образования Тульской области» на 2024 год.

9.2. Оплата расходов, связанных с участием в Игре, осуществляется за счет 
направляющих организаций или самих участников.



Приложение № 1 к Положению
о региональной военно-патриотической игре

«Майские маневры»

Заявка
на участие в региональной военно-патриотической игре

«Майские маневры»

Образовательное учреждение________________________________

(полное официальное наименование ОУ согласно уставу, муниципальное образование)

адрес__________________________________________________________________
адрес электронной почты (обязательно)__________________________________
направляет для участия в региональной военно-патриотической игре «Майские 
маневры»

№
п/п

Ф.И. участника Полных
лет

Ф.И.О. руководителя команды, 
контактный телефон

1
2
3
4
5

Руководитель образовательного учреждения 

Место печати

(подпись)



Приложение № 2 к Положению
о региональной военно-патриотической игре

«Майские маневры»

СОГЛАСИЕ
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 

обучающихся, участников региональных (областных) мероприятий для детей и
молодежи Тульской области

Я ,_______________________________________________________________________ , проживающий
(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

по адресу: , паспорт серии_____________
(адрес представителя обучающегося)

номер_____________ , выдан_______________________________________________________________
(указать орган, которым выдан паспорт)

_года
(дата выдачи паспорта)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных», с целью участия в региональной военно-патриотической игре «Майские маневры» даю 
согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 
300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9;
на___________________ обработку.___________________ персональных___________________ данных
учащегося______________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество участника)

    ?

проживающего по
адресу_________________________________________________________________________________

(адрес,

номер свидетельства о рождении, паспорта

сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места жительства, 
номер контактного телефона или сведения о других способах связи.
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение персональных данных, 
передача в министерство образования Тульской области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр- 
т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5.
Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная обработка, с 
передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с передачей по сети 
Интернет.
Настоящее согласие действует с момента подписания до «31» декабря 2024 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных данных 
в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес министерства образования 
Тульской области.
________________________________  «_»___________ г.

(подпись) (дата, месяц и год заполнения)



Приложение № Ъ к Положению
о региональной военно-патриотической игре

«Майские маневры»

СОГЛАСИЕ
совершеннолетнего участника регионального мероприятия 

на обработку своих персональных данных
Я,

(фамилия, имя, отчество)

проживающим по адресу:
(адрес)

паспорт серии номер , выдан_________________
(указать орган, которым выдан паспорт)

« » года
(дата выдачи паспорта)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», с целью моего участия в региональной военно-патриотической игре 
«Майские маневры» даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД», адрес регистрации: 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес

ул. Путейская, д. 9; на обработку моих персональных данных а именно: фамилию, имя, 
отчество, паспортные данные, наименование образовательного учреждения, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 
регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, 
ул. Оружейная, д. 5.
Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.
Настоящее согласие действует с момента подписания до «31» декабря 2024 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных 
данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес 
министерства образования Тульской области.

300041, г. Тула,

(подпись)
«___»____________________ г.

(дата, месяц и год заполнения)



Приложение № 2 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от J. f  'М аШ */ № jy j .

СМЕТА РАСХОДОВ 
на проведение региональной военно-патриотической игры

«Майские маневры»

№
п/п

Наименование статьи расходов Сумма 
(в руб.)

1. Приобретение призов и сувенирной продукции:

рюкзак (победителям) 2 500,00х5шт.=12 500,00 
рюкзак (призерам) 2 275,00х10шт.=22 760,00

значки участникам игры: 47,40x100 шт.=4 740,00

40 000,00

2. Приобретение канцелярских товаров и расходных 
материалов

(бумага А4 80гр, бумага А4 200гр, бумага А4 200гр 
цветная, ватман А1, ручки, карандаши, фломастеры, 
блокноты, бэйджи, фоторамки А4, гуашь, кисти, клей 
ПВА, пленка для ламинирования, пленка и пружины для 
брошюровки, батарейки для микрофона, клипборд, 
конверт на кнопке)

10 000,00

ИТОГО: 50 000,00

Министр образования )
Тульской области 0 .А. Осташко


